quod est appropiate institutū oleū  
extreme vnctionis **T**ertū est mortale  
pctm̄. p̄tra qd̄ est penitētia. **Q**uartus  
est infirmitas ad bonū. p̄tra qd̄ est cō  
firmatio. **Q**uintū ē ignorātia verorū.  
cōtra qd̄ est ordo. q̄ ordinat⁹ debz esse  
doctus vt possit docere. **S**extū est con  
cupiscētia effrenis. cōtra qd̄ ē m̄fimo  
niū. **S**eptimū est affectio ad terrena ⁊  
caduca cū reuolūtō ⁊ reuolūtō inordia  
to. cōtra qd̄ est eucharistia. vbi visibiliter  
deū vidēdo ad invisibilia rapt ⁊ ac  
cēdi inuitamur. **T**ertio nōndū q̄ se  
ptem sacramēta eoz efficaciaz p̄rteꝝ  
hnt a diuersis diuersimode. **P**rimo a  
deo p̄ncipaliter. q̄ de⁹ solus grām cre  
at ⁊ peccatū dimittit. **S**ecūdo a passiōe  
xpi tāq̄ a causa meritoria. **N**ā xps in  
p̄mo instanti sine cōceptiōis se patri  
obtulit p̄ redēptiōe generis hūani. q̄  
oblatio consummata fuit in cruce. q̄ ob  
latio quia ex sūma charitate p̄cessit. ⁊  
a summo nobilissimo filio dei. id̄ acce  
ptissima patri fuit. **E**t ad illud loquit  
beat⁹ Aug. .xxij. de ciui. dei. circa p̄n  
cipium. vbi dicit de xpi latere fluxisse  
septē sacramēta. **P**ri⁹ autē passiōis  
meritū hodie est in acceptione patris  
⁊ cōscat volēti sacramētū aliq̄d recipe  
re. **A**lex em̄ diuinitatis ē fm̄ Anselm⁹.  
**C**ur deus hō. q̄ p̄ nullo pctō cum sit  
in finitū malū deus placari vult nisi si  
bi offerat maius bonū q̄ pctm̄ malū  
est. ⁊ hoc fit q̄i patri xps passus offer  
tur. **I**llō videt velle ap̄s Ro. v. **V**bi  
abundanti delictū. superabundauit ⁊  
gratia. **V**ñ etias in passiōe xpi oia sa  
cramēta p̄sentata fuerūt. **B**aptismus  
in aqua lateris. **E**ucharistia in sangui  
ne lateris. **C**onfirmatio in aggressu ter  
ribilissime mort⁹. **P**enitētia in lachry  
mis xpi. **O**rdo quia fuit hostia ⁊ sacer  
dos. **M**atrimoniu in generatiōe filio  
rum ecclie p̄ ap̄tionē lateris. **V**ncio  
extrema in effusiōe sanguis multiplic⁹

Tertio habet efficaciam a fide ecclesie. si ne cuius fide collata non valerent. Quarto a charitate suscipientis quodam habent maiorem efficaciam. et hoc ultimum scilicet quod maius est scilicet hoc etiam plus quam haurit de medicina vasorum gratie. Inuit autem misro modo receptio sacrorum homines. quia ut ceteri dicunt doctores. vim habent ex opere operato. id ex viure ipsorum signorum. ex pacto christi et fide ecclesie. et in sacris datur gratia et non exigunt quod homo semper disponat. hoc exigunt quod homo gratie se non opponat. **Q**uo ad sacramenta in specialiter. primo de baptismo sunt tria scienda. **P**rimo quod fructus deus per hoc sacramentum nobis dederit. **S**ecundo quod fieri debet a conferentibus. **T**ertio quod teneat scire talia. **D**e primo ponuntur quatuor fructus. **P**rimus est remissio peccati originalis. quia sic omnes in **A**dā mortuam ita omnes in christo vivificantur. scilicet per baptismum. **J**o. xv. **S**ecundo dantur omnes virtutes. videlicet charitas. spes. fides. iusticia temperantia. prudentia. fortitudo. ut determinatum est in cle. de summa trinitate. et fide catholica. **T**ertio character specialis imprimitur anime quod cedit in gloriam perpetuam beati. et in resurrectionem eternam dantur. **D**e quo caractere determinat ab Innocentio. ex de baptismo. et eius effectu. c. maiores. **Q**uarto omnis pena peccatorum relaxatur. quia per baptismum homo cosepulchritur christo passo. et regeneratur secundum apostolum. **C**osepulchriti enim secundum christum per baptismum in morte. **Q**uinto ianua celi baptizato aperitur. **I**n cuius signum celi aperti sunt super christum baptizatum. **L**uc. ij. **Q**ue autem fieri debent a secularibus quando baptizant eos. **S**ciendum. quod tanto cautius hoc debet procedere. quanto maior videlicet infiniti boni perpetuo fruendi defectus potest committi per unum verbum additum vel subtractum. **P**rimo ibi videatur ut materia sit apta. videlicet ut sit aqua elementaris. pura et naturalis. **E**x qua patet quod apta materia sunt aqua pluvialis. maris. fluminis. stagni

putei vel fontis. et aqua resoluta ex rore pruina. nivis. gradine. vel glacie. **E**t fieri non potest in aliquo alio liquore. ut vino. ceruisia. urina. medone. oleo. lacte. brodio expresso de piscibus vel carnibus. rosacea sublimata seu alchimica. sudore. saliva. nec de burreta extracta de suba piscorum. nec in nivis. glacie gradine. et pruina. nisi sint resoluta. **D**ubium autem est an baptizet quod in lignis potissimum extracta de suba hordei. balneo. sulphureo et lutosa aqua. **S**ecundo videatur ut forma sit debita quod ad ea que sunt de necessitate sacramenti. et etiam de necessitate vitandi peccati. **F**orma autem baptismi quam tenet romana ecclesia est ista. **E**go baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. **E**t habet effectum de baptismorum eius effectum. si quis. **E**t pretermittit proprium nomen videlicet **J**ohannes vel **K**atherine de ritu romane ecclesie. **S**ed precedentia omnia non sunt de necessitate sacramenti. **N**am hoc non est de necessitate baptismi nec de essentia sacramenti. nec de necessitate precepti. nisi ubi consuetudo particularis hoc habet. quia universalis consuetudo hoc non habet. nec est de forma christi. licet si ego sit de necessitate non sacramenti hoc precepti ecclesie universalis. in li baptizo enim prima persona intelligitur. et est semper regula iuris quod mutatio quocumque modo fiat in forma ecclesiastica sacrorum obligat ad peccatum. nisi ex impotentia vel ex necessitate fiat. **E**t consuetudo ecclesie ligat ut statutum sic et consuetudo populi ligat ut lex. **Q**uis autem scire teneat hanc formam dicit **P**e. pal. in .l.ij. di. v. **F**ormam baptismi forte non omnes scire tenent. nisi quibus incumbit officio. ut curatus. vel obsterit. cui sepe incumbit. **E**t non solum potest seculares in casu necessitatis baptizare. hoc dicitur. quia si non occurrerit morti corporis cuius posses. ees reus mortis. **S**ic multo magis si non succurras morti anime. unde si homines appetunt divitias corporales. ut dicitur elemosynas. cur non

appeteret plus diuitias spuales. vide licet sciaz. vt dent spul elemofynas q̄ maiores sunt. **A**dvertenduz tñ q̄ si nõ sit piculũ de tardatione baptizãdi. debet q̄s expectare idoneũ ministrũ. qz solus sacerdos hz ex officio baptizari nec alteri licet nisi i necessitate. tamẽ qñcunq̄ sua p̄cia dicitur ei q̄ puer e in petculo moriẽdi ante q̄ veniat potens z volens z debens baptizare. ipe nõ solũ p̄t. s̄ etiã debet eũ baptizare si sciat formãz baptisimi. Et simplices bebent q̄rere a fatis an bene baptizauerint. vl' an debitã formã sciat. In petculo etiã si solũ manũ vel aliud mẽbrum nascit baptizãduz ē s̄m **T**ho. z plures alios. z s̄m **S**co. z i cemiterio sepellendũ. hec ille. **T**ertio baptizãs debet attendere vt sit ablutio in aq̄ z forme platio. **P**ñ dicit **Aug.** sup **J**ohan. **P**mel. viij. **A**ccedat v̄bus ad elementũ z sit sac̄m. **N**õ autẽ accedit rite saltẽ nisi fiat simultas tal'. **Q**uõ declarat **S**co. dicens. **N**oluit x̄ps nos obligare ad tã subtilẽ similitãtẽ quã vix hõ possit p̄cipere vel seruare. siue em̄ sacerdos p̄us immergarvna imersione vbi mortis ē ter mergere. z postea incipiat verba cũ sc̄da immersione siue p̄us incipiat v̄ba z dicat. **E**go baptizo te. immergat autẽ aspergat in casu cũ verbis sequẽtib'. sufficiẽs ē simultas. dũ nõ tñ platio nõ finiat an inceptionẽ ablutiois. nec ablutio an inceptionẽ plationis. **Q**uarto q̄sq̄ baptizãt' in se z in suis p̄inve meditari debet qd̄ p̄miserũt patrini p̄ eo. ac si mer baptizatus p̄miseret. videlicet abrenũciare diabolo z p̄p̄is ei'. **E**t licet illud nõ sit p̄p̄te votũ. qz ē de necessarijs. certũ tñ est baptizãtuz gram' peccare q̄ nõ **B**aptizãtũ ceteris partib'. **Q**uinto v̄dendũ ē vt lenãs nõ sit monach'. **I**tẽ vt nõ sit p̄sanguineus vl' affinis. vt dicitur de cõfirmatiõẽ. **I**tẽ vt sit vn'. nisi

cõsuetudo obster. **E**x p̄mis oibus p̄is q̄ baptismus p̄stituit x̄pianũ vt famulie x̄pi ascribat. vt del filius adoptiu' sit. s̄ p̄ cõfirmationẽ militibus ch̄risti ascribitur.

#### Capitulum. iij.

**S**ecundũ sacramentũ est cõfirmationis. **C**uius fructus sunt tres p̄ncipales. **P**rim' quia character specialis anime sibi imp̄mitur. **R**atio est. qz cõfirmatio est sacramentuz quo homo deputat ad aliq̄d sacruz. puta ad p̄fessionẽ fidei z p̄stantem eius defensionẽ. **P**ñ z in fronte recipit hoc sacramentũ p̄ impressionẽ signi crucis ep̄o dicẽte. **C**õsigno te signo crucis ne erubescas x̄pm crucifixum p̄fiteri verbo z ope. **P**ñ **T**ho. dicit q̄ x̄pianoz duplex ē pugna sp̄ual'. **O**na qua q̄s pugnat cõtra impediẽtes salutẽ suũ p̄suis. z hec oibus indicitur. s̄ ad hoc nõ dat sacramentũ cõfirmationis. s̄ ad sistenduz fortiter in pugna q̄ quis nomẽ x̄pi impugnat. z vt inuitus x̄pi confessor permaneat. **E**t huic pugne nõ oẽs exponunt. naz q̄nis cuiuslibet baptizati z credentis sit confiteri fidem quãdo confessio ab eo expetit. nõ tñ est cuiuslibet se libere exponere. s̄ tñ cõfirmari. **E**t hoc p̄z in apl'is i q̄bus hoc sac̄m inittũ sum̄psit. qz an aduentũ sp̄s sancti p̄firmãtis eos erãt fores clausẽ cenaculi p̄p̄merũ iudeoz. postea v̄o repletĩ spiritus sancto ceperũt cum fiducia loqui et publice v̄bum dei p̄dicare. **E**tã x̄ps eis p̄us ait. **S**edete in ciuitate donec induamini virtute ex alto. **L**uc. vlti. **S**ic etiã v̄demus q̄ qui ad mũdi militiam eligunt eis imp̄mitur aliquod signum p̄manẽs. vt aureum balibẽũ vel simile. **E**t olim cauterio brachiz talium signabat ad differentia alioz. **E**t etiã i bello dimicaturĩ certũ signis cõsignabat. **S**ic z in militia fidei per

**C**onfirmatione fit. Secūdo effectus est specialis et noue grē sacramentalis infusio. **R**ō ē. qz confirmatio deputat suscipientē ad aliqd sacram. qd digne sine grā fieri nequit. qz nō est speciosa laus in ore pctōris. imo deputat ad op' arduissimū. et maxie charitatis. vt aiam suā ponat qz p xpo. **I**ō de pse. dis. v. .c. nouissime. dicit. qz in cōfirmatione dat spū sanctus septiformis grā cum omni plenitudine sanctitatis. Tertio effectus ē qz in cōfirmatōe cōtrahitur cognatio spūalis. sicut et in baptismo. **N**ū dicit **De. de pa. in. liij. dis. vij.** Sicut inter baptizantē et uxore eius matrimonio cōsumato et oēs filios ei' ex vna pre. et baptizantē patrē et matrem eius ex altera. Et sicut inter leuantē de sacro fonte et uxore ei' matrimonio cōsumato ex vna pte cū filiis suis. et baptizantē ex alia pte cū pter matre eius contrahit cognatio spūalis qz in bap'tismo nū impeditur dicitur. sicut oibus illis modis ē de cōfirmatōe de cōfirmatoz tenēte eū uxore et liberz. vt habetur li. vij. de cognatōe spūali. c. i. Itē sicut non debēt plures leuare baptizatum. si tñ fiat spūalis cognatio ad oēs contrahit. nō quidē inter illos ad inuicēz. sicut inter quēlibet eoz ex vna pte et baptizantē et parētes ei' ex altera. Sic etiam est p oia de tenētib' cōfirmatū. de pse. dis. liij. nō plures. Et li. vij. de cognatōe spūali. c. ij. Itē sicut vir nō debet tenere uxore nec filii ei' in baptismo. qd si sciētē fecerit prius se iure petēdi debiti. Et aut ignorāter. non ppter hoc separant. Sic p oia de cōfirmatōe .xxx. q. j. de his. Et de cognatōe spūali in decretalib'. hec **De. Qualiter aut cōfirmatus se habere debeat. sciendū primo. qz illi qz perfecte etatis sunt moueri debent vt cōfiteantur. quatenus mundi dona spiritus sancti valeant accipere. Extra de conse. dis. v.**